
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  29  DEL 10-12-2013 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
Segreteria generale 

 

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO ALLE BANCHE DATI WOLTERS KLUWER  

              SRL. PERIODO 2014/2018. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

              CIG n° Z5D0D21E0D 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATA  la determinazione dell’Ufficio Ragioneria n° 8 del 04.02.2009 con la quale era 

stato affidato a Wolters Klumer Italia Srl, Gruppo al quale appartiene Leggi d’Italia 

Professionale l’incarico relativo alla fornitura delle banche dati “Leggi d’Italia”, “Prassi” “Enti 

Locali” e “Gestione dell’Ente Locale” per il periodo 2009/2013; 

 

PRECISATO che l’incarico in questione scade il 31.12.2013; 

 

VISTA l’offerta pervenuta al protocollo n. 4118 in data 19.11.2013 con la quale l’Agenzia di 

Angelo De Angelis di Torino, concessionaria della Wolters Klumer Italia Srl, Gruppo al quale 

appartiene Leggi d’Italia Professionale, ha proposto il rinnovo dell’abbonamento delle seguenti 

opere per cinque anni ad un canone annuo bloccato durante tutto il quinquennio, pari ad € 822,67 

+ IVA: 

• leggi d’Italia 

• prassi 

• enti Locali 

• Gestione Eni Locali 

• Repertorio 

• Quotidiano enti Locali 

• Leggi d’Italia risponde (incluso archivio e 2 quesiti in omaggio) 

 

 

PRECISATO  

• che tali banche dati costituiscono uno strumento indispensabile per il funzionamento di 

tutti gli Uffici Comunali in quanto permettono di disporre in tempo reale di tutte le 

norme legislative vigenti e coordinate, delle circolari ministeriali e di altri enti (es. 



INPS), delle risoluzioni e pertanto costituiscono un prezioso supporto nello svolgimento 

dell’attività amministrativa e contabile dell’Ente; 

• che il  nuovo portale Enti Locali consente la possibilità di effettuare delle ricerche 

semantiche e per sinonimi sia del testo di legge sia di qualsiasi altra documentazione 

specialistica; 

• che è possibile iscriversi alle newsletter selezionando l’argomento interessato per il 

quale si riceveranno mail per informare tempestivamente il cliente di ogni modifica; 

• che il servizio Leggi d’Italia risponde fornisce consulenza supportata da disposizioni di 

giurisprudenza e normativa 

 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che testualmente recita “Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 

RICORDATO che l’art. 5 ter del D.L. N. 43 del 26.04.2013 convertito in L. 71 del 24.06.2013 ha 

ulteriormente prorogato al 31.12.2013 la possibilità per i comuni inferiori ai 5000 abitanti di 

procedere agli affidamenti di servizi e lavori senza ricorrere alle centrali di committenza; 

 

RITENUTO di procedere ai sensi dell’art.3 comma 8) e dell’art. 5 comma 1 punto 8) del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

CONSTATATA la validità  ed esclusività del prodotto offerto; 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n° 35 del 20/12/2007; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



1) Di rinnovare l’abbonamento delle seguenti opere distribuite da Wolters Klumer Italia Srl, 

Gruppo al quale appartiene Leggi d’Italia Professionale, al costo annuo di € 822,67 + IVA, come 

risulta dall’offerta presentata dall’Agenzia Angelo De Angelis di Torino 

• leggi d’Italia 

• prassi 

• enti Locali 

• Gestione Eni Locali 

• Repertorio 

• Quotidiano enti Locali 

• Leggi d’Italia risponde (incluso archivio e 2 quesiti in omaggio) 

 

2) Di imputare la complessiva spesa di Euro 1.003,66 (IVA inclusa)  all’intervento 

1.01.02.02/82.03 del bilancio pluriennale 2013/2015 in corso di validità limitatamente agli anni 

2014 e 2015; 

 

3) Di dare atto che per le annualità successive, nell’ambito del quinquennio 2014/2018, ci si 

riserva di rivalutare l’incarico prevedendo eventualmente le necessarie disponibilità economiche 

man mano che verranno approvati i bilanci annuali e pluriennali in quanto alla data attuale non è 

possibile assumere impegni di spesa  per periodi successivi al triennio dell’ultimo bilancio 

pluriennale approvato; 

 

4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento della quota 

annua al ricevimento della relativa fattura e previe verifiche di legge; 

 

5) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni). 

 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Segreteria 

                                                                                              f.to Carnevali Rag. Rosangela  



 

 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data  10.12.2013   

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to C. Cavallini  

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°            su  Int.  1.01.02.02/82.03  

 

Li, 10.12.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to C. Cavallini  

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   10.12.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                      f.to R. Carnevali  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 10.12.2013                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                          f.to G. Favino  

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.   2/2014            Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 08.01.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                                 F.to R. Carnevali  

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 08.01.2014 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


